
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  35Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3719/2017

Objetivo: escoltar  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Moju/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Moju/PA-Brasil
Servidor(es): 57207470/ JOSÉ MARIA SILVA MORAES (Agente 
Prisional)
Período: 22/08/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3720/2017

Objetivo: escoltar  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marapanim/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Marapanim/PA-Brasil
Servidor(es): 5931738/ WELLINGTON OTAVIO SOUZA BENIGNO 
(Agente Prisional)
Período: 23/08/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3721/2017

Objetivo: escoltar  interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tailandia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Tailandia/PA-Brasil
Servidor(es): 5898507/ ANTONIO RONISON CASTRO (Agente 
Prisional)
Período: 22/08/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 223589

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
Nº 03 DE 04/09/17.

            O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 1º da Lei 
nº 8.322/15, torna público a realização de Processo Seletivo para 
a contratação de estagiários de curso de nível superior nas áreas 
de Direito (04 vagas), Serviço Social (03 vagas), Administração 
(01 vaga) e Pedagogia (02 vagas), para o preenchimento de 10 
(dez) vagas conforme especifi cado no item 1.4 do edital, sendo o 
valor da bolsa-estágio correspondente a R$ 551,60 (quinhentos 
e cinqüenta e um reais e sessenta centavos). As atividades serão 
desenvolvidas na sede da SUSIPE, com lotação nos respectivos 
setores atinentes as áreas dos cursos. A avaliação compreenderá 
análise curricular e prova objetiva. Os currículos deverão ser 
encaminhados somente ao endereço eletrônico dgp.pse@
webmail.susipe.pa.gov.br, no período de 04 a 05/09/17, sendo 
a prova objetiva aplicada na data de 11/09/17, de acordo com 
os itens 2.1.3. As demais informações e procedimentos estão 
disponibilizados no edital constante no site da SUSIPE (www.
susipe.pa.gov.br).
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 223438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação da 
profi ssional artístico Mayra Terzian como assistente de diretor 
cênico no XVI Festival de Ópera de 2017
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a ser pago 
integralmente após a realização do objeto contratual de acordo 
com o contrato administrativo.
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/09/2017 a 04/12/2017
ATO DE INEXIBILIDADE Nº 046/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO Ó DE ALMEIDA
CONTRATADO: Mayra Felicio Terzian 34461625850
ENDEREÇO: Rua Dr. Diogo de Faria, 374, Vila Clementino, CEP 
04.037-001, São Paul-SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

CONTRATO: 074/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de 
CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – EPP 
como representante exclusivo de Claude Lago de Azevedo como 
músico copista no Concerto de Encerramento no XVI Festival de 
Ópera de 2017
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais) a ser pago 
integralmente após a realização do objeto contratual de acordo 
com o contrato administrativo.
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/09/2017 a 04/12/2017
ATO DE INEXIBILIDADE Nº 044/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO Ó DE ALMEIDA
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA – EPP
ENDEREÇO: Logradouro ST SHCN CL Quadra 411, bloco E NR 51, 
sala 102. Asa Norte. Brasília. Distrito Federal. CEP 70.866-550
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
CONTRATO: 077/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
de EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO – 40999238272 como 
representante exclusivo de Cibelle Jemina Almeida Donza como 
maestro interno na ópera Don Giovanni no XVI Festival de Ópera 
de 2017
VALOR ESTIMADO: R$ 4.290,00 (quatro mil duzentos e noventa 
reais) a ser pago integralmente após a realização do objeto 
contratual de acordo com o contrato administrativo.
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/09/2017 a 04/12/2017
ATO DE INEXIBILIDADE Nº 047/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO Ó DE ALMEIDA
CONTRATADO: EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO – 40999238272
ENDEREÇO: Rua Angelo Custódio, 844. Cidade Velha. Belém. 
Pará. CEP 66.020-710
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
CONTRATO: 079/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de 
Diogo Costa de Souza como assistente de maestro interno na 
ópera Don Giovanni no XVI Festival de Ópera de 2017
VALOR ESTIMADO: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta 
reais) a ser pago integralmente após a realização do objeto 
contratual de acordo com o contrato administrativo.
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/09/2017 a 04/12/2017
ATO DE INEXIBILIDADE Nº 045/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO Ó DE ALMEIDA
CONTRATADO: Diogo Costa de Souza
ENDEREÇO: Passagem da Paz, 30, Centro. Benevides. Pará. CEP 
68795000.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 223496

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO INEXIGIBILIDADE 049/2017
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica S.P. BIZETTI 
PRODUÇÕES CULTURAIS - ME como representante exclusivo de 
Silverio de La O Rodrigues como solista da ópera Don Giovanni 
e no Concerto de Encerramento no XVI Festival de Ópera 2017
Data assinatura 04 de setembro de 2017
VALOR ESTIMADO: R$ 41.114,00 (quarenta e um mil cento e 
quatorze reais)
Fundamento legal: Art. 25, III da Lei 8666/93.
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: S.P. BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS - ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 223491

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da suspensão do contrato 
003/2014, pelo prazo de 03 (três) meses, a contar de 
28.06.2017, com fundamentos na justifi cativa nos autos do 
Processo nº 2016/93815.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES.

Protocolo: 223474

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 419 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2017/331841, 
2017/365737, 2017/370758 e 2017/378415.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

90 01/07 a 
28/09/2017

JORGE JOÃO DE 
SOUZA NERY 3157342/1

TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

INANÇAS
28768/1

13
25/07 a 

06/08/2017
 

VANDA DO 
SOCORRO LOPES 

CHAGAS
5423503/2 ASSISTENTE CULTURAL 32795

110 09/05 a 
26/08/2017

RICARDO 
PEDREIRO 
ANDRADE

54186754/2 ASSISTENTE CULTURAL 32814

15 02/08 a 
16/08/2017

CÉLIA DO 
SOCORRO 

TRINDADE PINTO
55590199/3 TÉCNICO EM GESTÃO 

CULTURAL 32968

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 223623

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE Protocolo: 220533
Publicada no DOE nº 33446 de 28/08/2017
Onde se lê:
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Leia-se:
Ordenadora em exercício: MARIA DE FATIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS

Protocolo: 223618

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
Contrato: 208/2015
Processo: 2015/181925
Objeto: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO estipulado no contrato originário, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 03/09/2017 até 03/11/2017.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
000.401.6343 E, Fonte Recurso: 0301, Elemento Despesa: 
449039, Ação: 226936.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43.
Contratada: URBS Engenharia e Serviços LTDA, CNPJ: 
09.239.889/0001-39.
Data da Assinatura: 01/09/2017.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FATIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS

Protocolo: 223602


